
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

96##numero_data## 

Oggetto: Art. 21 del D. Lgs. 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16/01/2018 n. 14 – Modifica al Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche approvato con DGR n. 253 
del 27/02/2023 e successive modifiche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore SUAM e Soggetto aggregatore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali;
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione Integrata, Ue e Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di modificare il Programma biennale, 2023/2024, degli acquisti di forniture e servizi della 

Regione Marche, come indicato nei seguenti allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale:
- scheda A – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
- scheda B – “Elenco degli acquisti del programma”;

- di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli 
elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione oggetto del presente 
provvedimento;

- di prevedere che il programma biennale potrà essere modificato e aggiornato secondo 
quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 2018 
e su apposita richiesta da parte delle strutture regionali interessate;
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
L.R. 12/2012 recante “Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM)”.
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”.
D.M. del MIT 16 gennaio 2018, n.14, avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali.” 
L.R. 18/2021 recante “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale”.
D.G.R. 1676 del 30/12/2021- Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni;
D.G.R. 1677 del 30/12/2021- Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;
DGR n. 1810 del 27/12/2022 recante “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 
1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito 
della Giunta Regionale.”
DGR n. 1866 del 30/12/2022 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 
28 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025”.
D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.
Comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023.
Decreto del Dirigente delle Risorse Umane e Strumentali n. 694 del 17 novembre 2023, in 
esecuzione ed attuazione della DGR n. 1433 del 30/09/2023;
Decreto Suam e Soggetto Aggregatore n. 561 del 20 novembre 2023

Motivazione
Il Codice degli appalti pubblici (D.Lgs. 50/2016) prevede, all’art. 21, l'obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici di effettuare una programmazione biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, e i relativi aggiornamenti 
annuali. Inoltre, l’art. 32, comma 1 del medesimo Codice dispone che “le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
stazioni appaltanti”.  
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 
(pubblicato in G.U. in data 9 marzo 2018) ha regolamentato la programmazione biennale, 
definendone: modalità, ordini di priorità e schemi-tipo, nonché le informazioni minime che essi 
devono contenere e le modalità di aggiornamento del programma biennale e dell’elenco 
annuale. 
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1810 del 27/12/2022 ha istituito il Settore SUAM e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Soggetto aggregatore (di seguito denominato anche SUAM). 
il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore è la Struttura competente per la redazione del 
documento di programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi della Giunta 
regionale; a tal fine la SUAM svolge attività di coordinamento e gestisce la raccolta del 
fabbisogno di forniture e servizi di tutte le Strutture della Giunta Regionale, avvalendosi 
dell’assistenza della rete dei referenti per la programmazione biennale appositamente 
individuati all’interno delle Strutture regionali.
Con D.G.R. n. 253 del 27/02/2023 la Regione Marche ha approvato il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2023/2024 delle Strutture della Giunta regionale.
La Giunta regionale con deliberazione n. 932 del 26/06/2023 ha approvato la prima modifica nel 
corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
La Giunta regionale con deliberazione n. 1361 del 18/09/2023 ha approvato la seconda modifica 
nel corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
La Giunta regionale con deliberazione n. 1529 del 23/10/2023 ha approvato la terza modifica 
nel corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
In base al comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e 
servizi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023 “Con 
riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi 
dell'articolo 225, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, continuano a 
valere le modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016”.
Successivamente sono pervenute a SUAM e Soggetto Aggregatore richieste di aggiornamento 
del programma biennale da parte delle seguenti Strutture regionali:
- Dipartimento Infrastrutture, Territorio E Protezione Civile
- Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione
- Dipartimento Salute
- Dipartimento Sviluppo Economico
- Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio
- Direzione Risorse Umane e Strumentali
- Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA APFM
- Settore Gestione del Patrimonio Immobiliare
- Settore Industria, Artigianato e Credito
- Settore Transizione Digitale e Informatica
- Settore Turismo
Il D.M. del MIT n. 14/2018 prevede, infatti, che i programmi biennali possano essere modificati 
nel corso dell’anno, nei casi previsti all’art. 7, comma 8 e comma 9 del citato decreto ministeriale. 
In particolare, le modifiche possono riguardare l’inserimento di nuovi acquisti, la cancellazione 
o le modifiche in senso stretto di acquisti già programmati.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Va precisato che, ai fini dell’individuazione delle iniziative da inserire obbligatoriamente nel 
programma biennale, risultano rilevanti quelle di importo unitario stimato pari o superiore ad 
euro 40.000,00 – a tal proposito si fa riferimento alla metodologia su cui si basa il calcolo del 
valore stimato dell’appalto di cui all’art. 35, comma 4, del codice dei contratti pubblici, fra i cui 
elementi non è inclusa l’IVA.
Si precisa, altresì, che gli importi risultanti dal documento del programma biennale, ripartiti in 
annualità di competenza, sono omnicomprensivi anche dell’IVA.
La modifica al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di forniture e servizi della Regione 
Marche, in seguito alle richieste pervenute dalle Strutture regionali, ha riguardato: l’aggiunta di 
numero 22 nuovi acquisti, la modifica di numero 9 acquisti già presenti nel programma biennale 
e la cancellazione di numero 5 acquisti già presenti nel programma biennale.
Risultano nel dettaglio apportate le seguenti modifiche:

 L’aggiunta di numero 12 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera b) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: Settore Gestione del Patrimonio Immobiliare

- “Affidamento servizio di progettazione esecutiva e incarico di direttore operativo 
per lavori di adeguamento sismico di Palazzo Raffaello.” (CUI 
S80008630420202300216) dell’importo di euro 170.688,15.

- “Affidamento del servizio relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e alla progettazione esecutiva (con opzione per la D.L. e il CSE) per i 
lavori di agibilità Magazzino nuova sede Protezione Civile.” (CUI 
S80008630420202300203) dell’importo di euro 140.583,04.

Struttura: Dipartimento Infrastrutture, Territorio E Protezione Civile
- “Servizio di redazione di perizie di stime giurate e relazioni attestanti la conformità 

edilizia, urbanistica e catastale di immobili da acquisire al patrimonio regionale. 
PNRR-Missione 5-C1.” (CUI S80008630420202300209) dell’importo di euro 
64.000,00.

Struttura: Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio
- “Acquisto di muduli logistici in adesione ad accordo quadro.” (CUI 

F80008630420202300212) dell’importo di euro 191.399,70.
- “Acquisizione torri faro da cantiere per interventi di protezione civile.” (CUI 

F80008630420202300211) dell’importo di euro 161.040,00.
- “Acquisto trattore stradale usato con due semirimorchi specifici.” (CUI 

F80008630420202300210) dell’importo di euro 169.336,00.
Struttura: Settore - Istruzione, innovazione sociale e sport 

- “POR MARCHE FSE 2014/20 Asse III ‘ PdI 10.4 Istruzione e Formazione ‘ 
Acquisizione della fornitura dei servizi tecnici, organizzativi di supporto e di 
comunicazione per l’evento ‘JOB&Orienta 2023’, Fiera di Verona, 22-25 
Novembre 2023.” (CUI S80008630420202300206) dell’importo di euro 79.300,00.

Struttura: Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione
- “Servizio di manutenzione adeguativa, correttiva ed evolutiva, Helpdesk di I e II 

livello in relazione alla Piattaforma GUIDO.” (CUI S80008630420202300215) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

dell’importo di euro 81.647,07.
Struttura: Settore - Servizi per l’impiego e politiche del lavoro

- “Affidamento del servizio di analisi delle Comunicazioni Obbligatorie aziendali e di 
supporto specialistico in ambito Mercato del Lavoro.” (CUI 
S80008630420202300201) dell’importo di euro 139.000,00.

Struttura: Settore - Provveditorato ed economato
- “Servizi manutenzione aree verdi - giardinaggio.” (CUI S80008630420202300198) 

dell’importo di euro 122.000,00.
Struttura: Settore - Transizione digitale e informatica

- “Acquistisione apparati e servizi complementari per il datacenter di via Sanzio.” 
(CUI F80008630420202300205) dell’importo di euro 488.000,00.

- “Servizi manutenzione documentale Alfresco share 36 mesi” (CUI 
S80008630420202300196) dell’importo di euro 158.844,00.

 L’aggiunta di numero 3 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera c) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: : Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio

- “Fornitura di sistemi hardware e macchinari per compartimentazione corridoio 
hot/cold aisle della server farm.” (CUI F80008630420202300208) dell’importo di 
euro  170.678,00.

Struttura: Settore turismo
- “Personalizzazione dei moduli di ricerca, importazione dati e visualizzazione del 

portale turistico regionale e minisiti in lingua” (CUI S80008630420202300195) 
dell’importo di euro  82.950,83.

-  “Concept editoriale del volume promozionale delle Marche, servizi di revisione e 
ristampa dell'inserto itinerari Why-Marche ed altro materiale e servizi accessori” 
(CUI S80008630420202300214) dell’importo di euro 150.000,01. 

 L’aggiunta di numero 6 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 9 del decreto ministeriale MIT n. 
14/2018:

Struttura: : Settore - Provveditorato ed economato
- “utenza idrica viva servizi 2024-2025.” (CUI F80008630420202300213) 

dell’importo di euro 153.989,00.
- “Affidamento diretto per fornitura accessori di arredo - accordo quadro (prodotti 

non ricompresi nella gara del SOGG. AGG).” (CUI F80008630420202300200) 
dell’importo di euro  97.600,00.

- “Adesione a convenzione CONSIP - Energia Elettrica 21.” (CUI 
F80008630420202300199) dell’importo di euro  2.440.000,00.

Struttura: : Dipartimento salute
- “PNRR M6C2 intervento 1.3.1 - Affidamento diretto del servizio di organizzazione 

di eventi formativi HUB per figure apicali e formatori degli Enti del SSR.” (CUI 
S80008630420202300207) dell’importo di euro 113.142,80.

Struttura: : Settore - Industria, artigianato e credito



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

- “Progetto artigianato in fiera 2023 - Milano 2/10 dicembre 2023.” (CUI 
S80008630420202300197) dell’importo di euro 70.000,01.

Struttura: : Settore - Transizione digitale e informatica
- “Servizi tecnici di progettazione della fattibilità economica, progettazione 

esecutiva, direzione lavori e del coordinamento della sicurezza, dei lavori di 
adeguamento locali, back up del condizionamento, condizionamento e 
alimentazione, back up elettrico.” (CUI S80008630420202300204) dell’importo di 
euro 146.400,00.

 La modifica di numero 9 acquisti, già inclusi nel programma, ai sensi dell’art. 7, comma 8, 
lettera e) del D.M. n. 14/2018:

Struttura: Settore - Transizione digitale e informatica
-  “Adeguamento Hardware Datacenter” (CUI F80008630420202300049) che vede 

il quadro economico aumentare da euro 513.992,40 ad euro 1.835.599,00.
Struttura: Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione

- “Manutenzione evolutiva piattaforma GUIDO.” (CUI S80008630420202300127) 
che vede il quadro economico aumentare da euro 488.000,00 ad euro 492.840,96.

Struttura: Settore - Servizi per l’impiego e politiche del lavoro
- “Potenziamento delle attività dell'Osservatorio Mercato del Lavoro finalizzate al 

miglioramento dell'incontro domanda offerta di lavoro e alla fruibilità dei dati.” (CUI 
S80008630420202300098) che vede il quadro economico aumentare da euro 
1.098.000,00 ad euro 2.440.000,00.

- “Realizzazione di una piattaforma per la costituzione di una rete EURES con 
istituzioni territoriali.” (CUI S80008630420202300099) che vede il quadro 
economico aumentare da euro 61.000,00 ad euro 74.999,50.

Struttura: Settore - Provveditorato ed economato
- “Adesione Convenzione Consip Buoni Pasto 2024 2025.” (CUI 

F80008630420202200041) che vede il quadro economico aumentare da euro 
3.016.000,00 ad euro 3.192.800,00.

- “Fornitura Divise Per Personale Ausiliario 2024.” (CUI F80008630420202300040) 
che vede il quadro economico passare da euro 85.400,00 nel 2023 a euro 
42.700,00 per il 2024 e euro 42.700,00 nelle annualità successive.

Struttura: Dipartimento Sviluppo Economico
- “Servizio di comunicazione ed organizzazione eventi per i progetti di 

Cooperazione Internazionale ed Educazione alla Cittadinanza Globale.” (CUI 
S80008630420202300021) che vede il quadro economico aumentare da euro 
48.800,00 ad euro 70.994,39.

Struttura: Settore turismo
- “FUNT 2023 - Sistema per la gestione e dell'Archivio Fotografico del turismo e 

servizi di interoperabilità.” (CUI S80008630420202300154) che vede il quadro 
economico diminuire da euro 207.400,00ad euro 170.678,01.

Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie – SDA APFM
- “Prestazioni professionali specialistiche per studio fattibilità, progettazione, 

autorizzazioni per impianti produzione fauna ittica autoctona.” (CUI 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

S80008630420202300202) che vede il quadro economico aumentare da euro 
39.894,00 ad euro 73.200,00.

 La cancellazione di numero 5 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera a) del D.M. n. 
14/2018: 
Struttura: Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio

- “Software gestione e virtualizzazione server” (CUI F80008630420202200004).
- “Accordo quadro per la revisione semestrale e manutenzione dei potabilizzatori 

del servizio protezione civile” (CUI S80008630420202100142).
Struttura: Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione

- “Servizi di evoluzione della Piattaforma MARLENE” (CUI 
S80008630420201900076).

- “Servizi per assistenza tecnica attuazione Piano  Straordinario di potenziamento 
dei CPI” (CUI S80008630420202300126).

Struttura: Dipartimento Sviluppo Economico
- “Prog. ARGOS - Prog. IT-HR Azione Pilota su Marine litter - WP5 Act. 5.2” (CUI 

S80008630420202100120).
Le schede allegate (“Scheda A” e “Scheda B”), redatte sui modelli approvati dal MIT con D.M. 
14/2018, mostrano i dettagli degli acquisti programmati e il totale delle risorse stimate e 
necessarie alla realizzazione del programma.
In particolare:
- l’allegato “Scheda A” mostra il quadro delle risorse necessarie e relative ai costi di 

competenza sulle annualità 2023 e 2024, che risulta essere pari ad euro 126.958.188,12;
- l’allegato “Scheda B” mostra il dettaglio dei 282 acquisti programmati e la stima delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma biennale 2023/2024, che è pari a euro 
781.267.494,50 (dati ultimo programma approvato euro 774.110.631,70); 

Considerato che risulta quindi necessario procedere alla modifica e integrazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche, 
approvato con DGR n. 1529 del 23/10/2023 come indicato nei seguenti allegati:
 la scheda A della DGR n. 1529 del 23/10/2023 viene sostituita dalla scheda A allegata al 

presente atto;
 la scheda B della DGR n. 1529 del 23/10/2023 viene sostituita dalla scheda B allegata al 

presente atto.
Esito dell’istruttoria
Si propone, pertanto, alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Dott. Luca Santoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SUAM E SOGGETTO AGGREGATORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Dott. Luca Santoni

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
SUAM e Soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Dott.ssa Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Dott.ssa Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1970 del 18 dicembre 2023
	Allegati: schea A.pdf  -  1E1C0C832E23BF5B93C79B1D454754769E20DD472C7CA0BF0FAD1C902AD272FF
scheda B.pdf  -  15FED49177BA92F5BDB73FB2E3ED69CBE8D568A54E5DF99B001AF3FBCEF6E895
1970.pdf  -  3679C557B0EE0786DC24C47496AE67CAF9AF7ED25D5D55A0F5B82B36EDED2B9B
		contact.01
	2023-12-14T09:39:41+0100
	location.01
	SANTONI LUCA
	reason.01


		contact.02
	2023-12-14T09:41:17+0100
	location.02
	SANTONI LUCA
	reason.02


		contact.03
	2023-12-14T12:15:53+0100
	location.03
	Daniela Del Bello
	reason.03


		2023-12-14T14:47:26+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.05
	2023-12-19T17:02:30+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-12-19T17:14:02+0100
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




